
 

 

 

 

 

 

AGLI ATTI 

AL SITO WEB nella sezione "Amministrazione trasparente" 

Oggetto: Determina per l'affidamento diretto della convenzione per la gestione del servizio 

di cassa dal 01/04/2025 al 31/03/2028, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), 

del Decreto Legislativo n. 36/2023, per un importo contrattuale pari a € 

3.600,00 (IVA esclusa). 

CIG: B63C8852C5 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull'amministrazione de/ Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA 
la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega a/ Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO 
il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

«Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO 
il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabi/e delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»• 

VISTO 
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» 

e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, 

dall'articolo 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

 

VISTO il Regolamento d'Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF); 

TSIC821003 - // - REGISTRO DETERMINE - 0000011 - 27/03/2025 - UNICO - U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 B

E
N

E
S



 

 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 13 del 16 gennaio 2025; 

VISTA    la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento    

amministrativo»; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l'art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale 

prevede che «Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. 2. ln caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 

comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale»  

VISTO altresì, l'art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede 

che «1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: [...] b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 

VISTO l'Allegato 11 .1 al Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Elenchi degli operatori 

economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea»; 

VISTO l'art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano 

fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa»; 

TSIC821003 - // - REGISTRO DETERMINE - 0000011 - 27/03/2025 - UNICO - U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 B

E
N

E
S



 

 

VISTO 
l'art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 

1, comma 495, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A., 

VISTO 

l'art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della Legge n. 

296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli 

accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione 

(SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

DATO 

ATTO 
della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio; 

DATO 

ATTO della necessità di affidare la convenzione per la gestione del servizio di cassa dal 

01/04/2025 al 31/03/2028 ad un istituto di credito; 

CONSIDER

ATO che l'affidamento in oggetto è finalizzato alla gestione del servizio CONVENZIONE 

Dl CASSA; 

CONSIDER

ATO 
di prevedere una durata contrattuale pari ad un triennio (dal 01/04/2025 al 

31/03/2028); 

 

VISTA 

La delibera del Consiglio di Istituto n. 16 del 6/03/2025 

CONSIDER

ATO 
che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 3600, IVA 

esclusa  

VISTO 

Che la spesa in parola troverà copertura con i fondi del funzionamento 

amministrativo 

DATO 

ATTO Della non necessità del rispetto del principio di rotazione in quanto l’importo del 

contratto si situa al di sotto degli euro 5000 pertanto è possibile derogare dal principio 

di rotazione ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del Codice 

  

 

TSIC821003 - // - REGISTRO DETERMINE - 0000011 - 27/03/2025 - UNICO - U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 B

E
N

E
S



 

 

CONSIDER

ATO 

che l’operatore economico uscente a cui si propone il nuovo contratto ha dimostrato 

nel corso del precedente contratto: 

- affidabilità  

- Corretta esecuzione del contratto 

- Elevata competenza  

- Precisione nel rispetto delle scadenze 

- Costante supporto tecnico   

CONSIDER

ATO 
che l'operatore Monte dei Paschi di Siena S.p.A. con sede  nel Comune di Siena, 

Piazza Salimbeni n. 3, c.f. 00884060526, p. iva 01483500524, ha presentato il 

preventivo prot. 3530 del 14/03/2025 che si ritiene congruo; 

TSIC821003 - // - REGISTRO DETERMINE - 0000011 - 27/03/2025 - UNICO - U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 B

E
N

E
S



 

 

RITENUTO 

VISTI 

RITENUTO 

VISTI 

TENUTO 

CONTO 

VISTO 

VISTE 

 

di di procedere all'affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 

l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede 

l'individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola 

procedura di affidamento e l'Allegato 1.2 recante «Attività del RUP»; 

che il dirigente scolastico Roberto Benes risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall'art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 

dell'Allegato 1.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

l'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l'art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 

relativi all'obbligo di astensione dall'incarico del RUP in caso di conflitto di 

interessi, e all'obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

l'art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo 

restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità 

legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti 

e le informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 

78»; 

le disposizioni di cui all'art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e 

all'art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi 

alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

l'art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti 

pubblici»; 

 

TENUTO CONTO inoltre, che ai sensi dell'art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 261 del 20 

giugno 2023 «Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere 

tempestivamente alla BDNCP, per i/ tramite delle piattaforme di approvvigionamento 

certificate, le informazioni riguardanti: l’affidamento 1. gli avvisi di 

aggiudicazione ovvero i dati di aggiudicazione per gli affidamenti non soggetti a 

pubblicità 2. gli affidamenti diretti»  

TSIC821003 - // - REGISTRO DETERMINE - 0000011 - 27/03/2025 - UNICO - U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 B

E
N

E
S



 

 

 

nell'osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

l'affidamento diretto del servizio aventi ad oggetto la gestione del servizio di cassa per il 

periodo 01 aprile 2025-31 marzo 2028, all'operatore economico Monte dei Paschi di Siena 

S.p.A. con sede  nel Comune di Siena, Piazza Salimbeni n. 3, c.f. 00884060526, p. iva 

01483500524, ha presentato il preventivo prot. 3530 del 14/03/2025, per un importo 

complessivo  pari ad € 3.600,00, IVA esclusa. 

 di autorizzare la spesa complessiva € 3.600,00, IVA esclusa, da imputare sul capitolo A02/1 

degli esercizi finanziari: 2025, 2026, 2027 e parte del 2028; 

 di nominare Roberto Benes quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023  

 Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 

elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 

immediata del contratto; 

 Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 

dipendenti pubblici, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento. 

 di pubblicare nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito del presente Istituto tutti 

gli atti riguardanti la presente procedura di affidamento. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Benes Roberto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del  

Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 

 

 

 

TSIC821003 - // - REGISTRO DETERMINE - 0000011 - 27/03/2025 - UNICO - U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 B

E
N

E
S


		2025-03-27T15:19:59+0100
	Roberto Benes




